
بسیاری از تصمیمات درست مسئولان به سبب عبور نکردن از مسیر همدلی 
یا درک درســت کارگزاران  یا ضعف علمی و فقــدان تجربه و ناکارآمدی و گاه 
ســودجویی برخی از اعضای تیم همکاران و مدیران میانی، در عمل نتیجه ای 
نامطلوب می دهد. واگرایی جامعه و عدم اعتماد عمومی مزید بر علت شده و 
یاران موافق کارآمد پس زده و کمیاب می شوند. پیامد آن نه تنها خسارت بارشدن 
و هزینه به بار آوردن است، بلکه برای همیشه راه پیمودن به سوی آن تصمیمات 

درست و آن اهداف اساسی بسته می شود.
مقابلــه خامــوش و تقابل عملی مؤثر با تصمیم درســت یــک مصلح  یا 
رئیس جمهور کارآمد چنین شــیوه ای اســت. شــیوه ای از تقابل و به شکست 
کشاندن سیاست های استراتژیک که گاه در لباس میش و دلسوزی، گاه با پرچم 
دفاع از اســتقلال و دین و گاه با شــعار دلســوزی و انواع و اقسام پوشش های 
نوآورانه و فریبنده، همواره حق به جانب و از ســر خیرخواهی، اگر موفق شوند 
با تحریک احساسات مردم، متدین و لائیک، اصلاح طلب و اصولگرا، ملی گرا و 

گلوبالیست جلوه می کند.
چنین شــیوه هایی را بارها دیده ایم و عواقب زیان بــار و گاه جبران ناپذیر آن 
را تجربه کرده ایم. شــیوه های تقابل خاموش یا آشــکار، گاه منشأ داخلی و گاه 
آبشــخور خارجی و جوسازی رسانه ای داشته و به مدد جوسازی هایی ناشی از 

عدم سیطره جریان آزاد اطلاعات، موفق هم شده است.
ده هــا نمونــه و  مصداق را می توان بر شــمرد که دودش به چشــم ملت 

مظلوم و نجیب ایران عزیز رفته است. شاهد این مدعا، وضعیت امروز جامعه 
و بحران های گوناگون است.

بگذریم؛ همین مقدمه درباره شــعار اصلی پزشــکیان یعنی «وفاق ملی» 
مصداق دارد.

وفاق ملی تنها چشم انداز دولت چهاردهم نیست، بلکه نیاز فوری و فوری و 
فوری امروز ماست. تصمیمی درست، حیاتی و نجات بخش که هم گرایی ملی 
را در چند قطبی موجود تســهیل می کند. اما به شرط آنکه در عمل، کارگزارانی 
همدل و هم قســم، کارآمد و صادق را از همه دیدگاه ها به کار گیرد و در عمل 
قربانی حســادت و رقابت سیاسی و ترس ازدست دادن قدرت این و آن نشود و 
با شــعارها و پرچم های رنگارنگ به مقابله با آن برنخیزند. پزشکیان، پرچم دار 
وفاق ملی، در خلأ تصمیم نگرفته و وضعیت جامعه را خوب شــناخته است 

و برای رسیدن به وفاق ملی، راهکارهای گوناگونی پیش بینی و ساخته است.
۱. اســتفاده کامل از کارشناســان و ایجاد مجال هایی که کارشناسان ثمره 
حضور و مشارکت شــان را در فرایند تصمیم ســازی های گوناگون کشور ببینند؛ 
نه آنکه مدیران ارشــد رأسا تصمیم بگیرند. این همه ناترازی در محیط زیست، 
آب، برق و انرژی حاصل بی توجهی به امر کارشناســی است. یادمان باشد که 
ســازمان مســتقل و قدرتمند برنامه و بودجه تعطیل شــد و به فرمان بری در 

انحصار رئیس جمهور وقت تبدیل شد و موارد بسیار دیگر.
تا جایی که از نزدیک مشــاهده کرده ام، پزشــکیان برای همه پیشنهادها و 
تقاضاهــا خود تصمیم نمی گیرد و به مســئولان آن ارجــاع می دهد و از آنها 
می خواهد تا نظر کارشناسان خود را اخذ و ارسال کنند. فرایندی که در انتخاب 

وزرای کابینه اش نیز به کار گرفت.
۲. استفاده از ظرفیت همه مدیران کارآمد از هر مشرب و دیدگاه؛ پزشکیان 
در انتخاب شــدن به هیچ حزب و جریان سیاســی و مالــی و نگرش انقلابی و 
غیر انقلابــی بدهکار نیســت؛ فقط و فقط وام دار مردم اســت؛ ایرانیان نجیب، 
پاک نیت و طالب هم گرایی و شایســته مهرورزی و بهروزی که آخرین تیر امید 

خود را در کمان گذاشته اند. یادم می آید که پزشکیان همان روزهای 
اول گفت: همه مدیران ارشــد دولت سیزدهم خطی و جناحی و 
سرســپرده سیاســی و ژنرال نیســتند، بلکه اکثر آنها طالب کار و 

خدمت بوده اند. 

به دنبال راهگشایی 
برای چالش های 

اقتصادی و اجتماعی کشور

جمعه گذشــته مذاکراتی در ســطح مدیران 
و معاونان وزارت خارجه های ایران و ســه کشور 
اروپایــی در ژنو انجام شــد. این اولیــن دور چنین 
مذاکراتــی بود که در دولت جدیــد ایران و بعد از 
تفاهمــات اولیــه در نیویورک انجام شــد. نفس 
توافق درباره انجام این مذاکرات در شــرایطی که 
چند روزی از تصویب یک قطع نامه دیگر با ابتکار 
عمل همین سه کشور اروپایی علیه ایران نگذشته 
بود، مهم اســت. موافقت ایران بــا این مذاکرات 
درخورتوجه و درخور تمجید است. از شواهد پیدا 
است که این مذاکرات دستور کار خاصی نداشته و 
هدف آن تبادل نظر و گفت وگو برای تنظیم طرح 
و تهیه دســتورکاری برای مذاکرات جدی در آینده 
بوده است. هنوز نشــانه ای که حاکی از پیشرفت 
کار در ژنو و شکل گرفتن نقشه راهی باشد، مشهود 
نیست. با این حال، شــواهد حاکی از آن است که 
طرف ایرانی مایل به ادامــه تماس ها و مذاکرات 
جدی برای ایجاد جوی مساعد تا قبل از تغییر یافتن 
قدرت در آمریکاست. اگر این اتفاق بیفتد، یعنی یک 
برنامه زمان بندی شده و یک چارچوب مفهومی در 
هفته های آینده شــکل بگیرد، ممکن است بتواند 
بر روی تصمیمات دولت جدید آمریکا اثر بگذارد. 
آنچه جای امیدواری دارد، این است که قرار است 

مذکرات دیپلماتیک در آینده ادامه داشته باشد.
با این حال همه شواهد از دشواری کار حکایت 
دارد. مســائل حادی بین ایران و اروپا مطرح است 
که در هیچ دوره ای در گذشــته های دور و نزدیک 
ســابقه نداشــته اســت. ادعای حمایت ایران از 
روسیه در جنگ اوکراین شاید در رأس این مسائل 
قرار دارد. جو رسانه ای و مدنی و پارلمانی در اروپا 
نیز که بعد از ۱۴۰۱ به شــدت علیه تهران بوده، بر 
دولت ها اثر داشته است. اگرچه مسائل منطقه نیز 
پیوسته در رابطه اروپا با ایران مورد توجه بوده، اما 
نقش این مسائل بعد از ۷ اکتبر بسیار برجسته تر و 
تأثیرگذارتر شده است. با این حال به نظر می رسد 
به تازگی برنامه هسته ای  ایران به رأس اولویت های 
اروپا بازگشــته است. در این زمینه ملاقات رؤسای 
ســرویس های اطلاعــات خارجــی انگلیــس و 
فرانسه در پاریس «با هدف هماهنگی راهبردی» 
که هم زمان با نشســت ایران و سه کشور اروپایی 
برگزار شــد و اظهارات علنــی و غیر معمول آنها 
بسیار درخورتوجه اســت. رئیس ام آی ۶ از برنامه 
هســته ای ایران به عنوان «تهدیــد امنیتی عمده 
جهانی» سخن گفته و همتای فرانسوی اش مدعی 
شده که «اشــاعه اتمی در ایران... احتمالا یکی از 
تهدیدهای حاد، اگر نه حادترین تهدید، در ماه های 

آینده است».
واقعیــت ایــن اســت کــه دوره پیــش رو از 
دشــوارترین دوره ها برای ایران در سال های اخیر 
اســت. نقطه آغــاز این دوره، تحــولات عظیم در 
خاورمیانه و ضرباتی است که به گروه های نزدیک 
به ایران وارد شــده است. درگیر شــدن سوریه در 
بحرانی دیگر در بدترین زمان ممکن نیز مشــکل 
بزرگی اســت. این بحران اگر مشــکل موجودیتی 
برای بشار اسد ایجاد نکند، حداقل برای ماه ها یک 
دردسر بزرگ مالی و نظامی و پرسنلی برای سوریه 
و دوســتانش خواهــد بود. بی شــک، تهدیدهای 
زیــادی در این دوره متوجه ایران اســت. علاوه بر 
سخنان غیرمعمول رؤسای دوایر اطلاعاتی فرانسه 
و انگلیس، نتانیاهو پنجشنبه گذشته بار دیگر تهدید 
کرد که اسرائیل آماده دست زدن به هر کاری برای 
جلوگیری از هسته ای شدن ایران است. ترامپ که 
در اول بهمن در کاخ ســفید مســتقر خواهد شد، 
پیش ازاین از موافقت با اقدام نظامی اسرائیل علیه 

مراکز هسته ای ایران گفته است.
چنین شــرایطی ایجــاب می کند کــه ایران 
حداکثر تلاش خود را در حوزه دیپلماســی برای 
کاهش تنــش و زمینه ســازی بــرای مذاکراتی 
محتوایــی انجام دهد. ایــران و اروپا تــا قبل از 
۱۴۰۱ روابط سیاســی خوبی داشتند. اگرچه اروپا 
نتوانســت مانع تحریم های آمریکا شود، اما در 
حوزه سیاسی با خروج آمریکا از برجام مخالفت 
کرد و در ســال ۲۰۲۰ صریحا مانع فعال شــدن 
مکانیسم ماشه از طرف دولت ترامپ شد. اگر در 
مرحله جدید، رابطه ایران و اروپا تا حدی ترمیم 
نشــود، این خطر وجود دارد که ایران به یکی از 
معدود وجوه اشــتراک بین ترامپ و اروپا تبدیل 
شود و اروپا بکوشــد با استفاده از کارت ایران در 
حوزه های دیگر از ترامپ امتیاز بگیرد. برعکس، 
توافق بیــن ایران و اروپا می توانــد مانعی برای 
دولت ترامپ باشد. دشواری کار این است که ما 
با یک جدول زمانی بسیار فشرده مواجه هستیم 
و بــا توجه بــه ضرب الاجل بــرای فعال کردن 
مکانیسم ماشه تا اواسط تابستان برای رسیدن به 
یک توافق و اجرای آن بیشتر فرصت نداریم. گام 
اول در راستای کاهش تنش می تواند خودداری 
از اظهارات تند از طرف مقامات ایرانی، ازجمله 
سخن گفتن از تغییر دکترین هسته ای و خودداری 
از افزایــش ســطح غنی ســازی باشــد. تجربه 
سال های گذشته نشان داده است که این رویکرد 

تنها موجب تشدید بحران شده است.

ســرمـقـالـه

فرصت تنگ 
برای تفاهم با اروپا

سه شنبه ۱۳ آذر ۱۴۰۳
۱ جمادی الثانی ۱۴۴۶

۳ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۹۱
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــانگاهی به یادداشت مهم معاون راهبردی رئیس جمهوری در نشریه آمریکایی «فارن افرز»چراغ سبز ظریف

«شرق» از دیدار عراقچی با وزیر خارجه ترکیه «شرق» از دیدار عراقچی با وزیر خارجه ترکیه 
و تأکید او  بر حفظ تمامیت ارضی سوریه گزارش می دهدو تأکید او  بر حفظ تمامیت ارضی سوریه گزارش می دهد

کنترل تنش در آنکاراکنترل تنش در آنکارا
آفت ناکارآمدسازی تصمیم های اساسی

ضرورت انجام تحولات اساسی در مواجهه با بحران
ایران با مسائل متعددی دست وپنجه نرم می کند؛ از محیط زیست گرفته تا کسر بودجه، ناترازی 
انرژی، ورشکســتگی صندوق های بازنشستگی، سقوط ارزش پول ملی، تورم کمرشکن و... . برخی 
علاقه مندند که علت بروز اینها را ناشی از عملکرد غلط دولت ها در مقاطع مختلف معرفی کنند، 
ولی اوج گیری بحران ها در طول زمان با وجود تغییر دولت ها با گرایش های مختلف و وابســتگی 
آنها به جناح های چپ و راســت چنین استدلالی را باورناپذیر کرده است. باید برای یافتن ریشه ها 
به انتخاب ها و تصمیمات اساســی توجه کرد که در طول دهه های اخیر تداوم داشــته و عملکرد 
همه دولت ها را تحت الشعاع قرار داده است. در انقلاب اسلامی گرایشی قوی برای ایجاد و تقویت 
عدالت اجتماعی، حمایت از «مستضعفان جهان» و مقابله با «قدرت های استکباری» شکل گرفت 

که نمود آن استقبال پرشکوه از یاسر عرفات در ایران در بهمن ۱۳۵۸ به عنوان اولین میهمان خارجی و پشتیبانی گسترده مردم 
از اشــغال سفارت آمریکا در آبان ۱۳۵۸ بود. پیروزی نسبتا سریع انقلاب اسلامی در ایران احتمالا این باور را ایجاد کرده بود که 
تحول در نظام جهانی نیز چندان دشــوار نیست و مردم در سراسر جهان از اندیشه های عدالت جویانه انقلاب حمایت خواهند 
کرد. در داخل کشور اندیشه حمایت از مستضعفان به جای تمرکز بر افزایش سرمایه گذاری، به مصادره های گسترده و کاهش 
امنیت صاحبان سرمایه و تأکید بر سیاست های توزیعی منجر شد که رشد ظرفیت های تولیدی را تضعیف کرد و انتظارات برای 
بهره مندی هر چه ســریع تر از ثمرات اقتصادی انقلاب اسلامی را در میان اقشار کم درآمد دامن زد. در عرصه روابط خارجی نیز 
اعمال تحریم های اقتصادی مختلف، علیه ایران از ســوی اکثر کشــورهای غربی، پس از گروگان گرفتن کارکنان سفارت آمریکا 
و آغــاز جنگ ایران و عراق، هزینه فزاینده مقابله با نظم جهانی را بر دوش اقتصاد ایران تحمیل کرد. بحران ناترازی ناشــی از 
رشد ناکافی سرمایه گذاری و تولید در مقابل افزایش سریع تقاضا، و هزینه های سنگین روابط پر تنش منطقه ای و بین المللی با 
افت و خیزهایی پس از انقلاب اســلامی تداوم داشته و با اعمال تحریم های بسیار شدید از ابتدای دهه ۱۳۹۰ شتاب گرفته و در 
ســال های اخیر به ابربحرانی مبدل شده که تداوم آن بسیار خطرناک است و می تواند به چالش های بزرگ مبدل شود. هرچند 
روی کار آمدن دولت پزشــکیان و تشکیل کابینه ای متشــکل از گروهی متخصص، گام مثبت و شرط لازم در راستای مواجهه با 
شرایط دشوار کشور است، ولی شرط کافی نیست. انتخابات ریاست جمهوری نشان داد که بخش بزرگی از مردم امید به تغییر 

شرایط سخت زندگی از طریق صندوق های رأی را از دست داده اند و گروهی نیز با تردید به پزشکیان 
رأی داده اند و معتقدند که رئیس جمهور در ایران قدرت چندانی ندارد. حل ابرچالش های کشــور 
به کاهش تنش در داخل و در روابط بین المللی وابســته اســت. ایجاد فضای آرام و افق روشــن 
و امیدبخش برای جلب اعتماد ایرانیان برای ســرمایه گذاری در داخل کشــور، توقف فرار سرمایه 
از ایران و جلب ســرمایه های فکری و مادی ایرانیان مهاجر ضروری اســت. ایران برای حمایت از 
اجرای عدالت در ســطح بین المللی می تواند بدون تحمل هزینه های سنگین، از نهادهای موجود 
استفاده کند. ایران می تواند با رعایت مقررات بین المللی، از طریق نهادهایی مانند سازمان کنفرانس 
اســلامی، ســازمان ملل و... همراه با دیگر کشورها به صورت مشــترک در راستای ساختن دنیایی 
منصفانه تر تلاش کند. محکومیت و صدور حکم بازداشت نخست وزیر و وزیر جنگ اسرائیل از سوی دیوان کیفری بین المللی 
به درخواست کشور آفریقای جنوبی اقدام ارزشمندی بود که هیچ گاه یک کشور به تنهایی قادر به انجام آن نبود. چنین اقدامی 
مشــکل بی عدالتی در جهان را حل نمی کند، ولی گامی در راستای محدودکردن جنایت های جنگی اسرائیل است. مردم ایران 

زیر بار تورم سنگین کمر خم کرده اند. اقتصاد ایران تاب تحمل هزینه های جدید را ندارد. چیزی که 
اوضاع را برای اکثریت مردم کشــور وخیم تر می کند، نداشــتن چشم اندازی روشن است. هیچ کس 
نمی داند که آیا زمانی اقتصاد کشور روی ریل توسعه و رونق قرار خواهد گرفت و با سرعت فاصله با 
کشورهای همسایه را از میان خواهد برد و به جایگاه مناسبی در اقتصاد جهان دست خواهد یافت؛ 
یا شکاف میان ما و اکثر کشورهای منطقه عمیق تر خواهد شد. این نااطمینانی درباره آینده مهم ترین 
عامل فرار ســرمایه فکری و مادی از کشــور اســت؛ و ایران را از نیروی مولد و ارزشــمند خود تهی 

می کند. ارکان مختلف کشور در همفکری و هماهنگی، چیزی که پزشکیان آن را وفاق 
نامیده است، باید اعلام کنند که برای کاهش تنش در عرصه های داخلی و بین المللی 
راهبرد جدیدی اتخاذ شده است و آثار تغییر سیاست ها و اتخاذ تصمیمات مناسب باید 

به نحو ملموسی در زندگی مردم انعکاس داشته باشد.
ادامـه در 
صفحه

۸

«هرچه مردم بیشــتر به شــما گوش دهند، 
منزلت بالاتری کسب می کنید و از نظر اقتصادی 

و سیاسی موفق تر می شوید».
(«نزاع هزارساله»- عجم اوغلو- جانسون)
نشســت «وفاق» دولت و مجلــس برگزار 
شــد و آقای پزشــکیان پس از آن گفت: «تلاش 
خواهیم کرد که مشکلات مختلف را با همدلی 
و همفکری از پیــش رو برداریم» (۹/۱۱)، اما آیا 
دولت چنیــن امکان و بضاعتــی دارد؟! اصولا 
جــای دولت در بــازی قــدرت در کشــورمان 
کجاست؟! مشکل جامعه ایران نیز با دولت آن 
اســت که جایی که باید باشد، نیست و آنجا که 
نباید باشد، هســت. این هست و نیست و بود و 
نبود دولت در جایگاه شایســته خود، انبوهی از 
بحران ها و ابر چالش ها را ایجاد و جامعه ایران 
را اسیر نگرانی و اضطراب های بزرگ کرده است. 
اگر از شــوك های هرروزه به اعصاب و روان هر 
ایرانی هنــگام خرید مایحتــاج روزانه بگذریم 
(غیر از البته چهاردرصدی ها!) که هر سیســتم 
عصبــی را مختل می کند و ریشــه اصلی آن در 
دخالت های نابجای دولــت در اقتصاد و ایجاد 
انواع انحصارات و ســرکوب های قیمتی و پولی 
و ارزی و تجاری و... اســت و به قولی اگر روزانه 
«هفت هزار میلیارد تومان نقدینگی خلق نکند، 
اقتصاد دچــار اختلال می شــود» (دکتر نیلی- 
۷/۲۸)، به اضطرابی وجودی می رسیم که شاید 

عمیق تر از درد تورم و گرانی اســت 
و آن خطراتی اســت که انسجام و 
منافع ملی و تمدن ایرانی را نشانه 

رفته است.

یـادداشـت

با مردم در نبرد با سایه ها!

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     خوانشی زنانه نگر از رمان «تذکرهٔ بادها» نوشته رضا عبدی/ قانون مادرانه جهان     آخرین میخ بر تابوت نظم جهانی به رهبری آمریکا

در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

گفت وگوی احمد غلامی با  کیوان مهتدی
 درباره کتاب «مارکس و لینکلن: انقلاب ناتمام»

درخشش خیره کننده حسین زاده 
در روزهای خاموشی ستاره های مدعی

«شرق» تاب آوری اقتصاد همسایه شمال غربی در مقابل 
بلندپروازی های منطقه ای این کشور را بررسی می کند

پاسخ وزارت نیرو 
در واکنش به گزارش «شرق»

سودای بزرگ ترکیه

رؤیاهایت را از دست نده

من امیرحسین 
۲۴ سال دارم

۱۰

۶

۹

۴

۱۰

۱۲

یادداشت

یادداشتی از  سعید مدنی

یادداشتی از  احمد مسجدجامعی

به بهانه انتشار کتاب 
«نابرابری با ما چه می کند؟»

از موتزارت تا نظامی گنجوی

مهدی فیروزان

 نشست مشترک مجلس و قوه قضائیه 
به مناسبت روز مجلس برگزار شد
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ادامـه در 
صفحه

۱۰

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

حسین حقگو 
کارشناس اقتصادی

زهرا کریمی 
عضو هیئت علمی بازنشسته دانشگاه مازندران

ادامـه در 
صفحه

۸

خانواده محترم علیرضا بهمنى 
مصیبت درگذشت مادر گرامی تان را به شما و خانواده 

محترم تسلیت عرض می کنیم. از خداوند متعال برای آن 
مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و 

اجر آرزومندیم.
غلامحسین جلالى فرد و خانواده


